Deuxiesme raison. C'est un testament; S. Matthieu 26 : *Hic est sanguis novi testamenti*. S. Luc. 22 : *Hic est calix novum testamentum in sanguine meo qui pro vobis fundetur*. Or les testamens doivent estre en termes clairs. Hebr. 9 : *Lecto omni mandato legis à Moyse universo populo, accipiens sanguinem vitulorum et hircorum cum aqua et lana coccinea et hyssopo, ipsum quoque librum et omnem populum aspersit, dicens : Hic est sanguis testamenti, quod mandavit ad vos Deus*. Ad Gal. 3 : *Hominis confirmatum testamentum nemo spernit, aut superordinat. Abrahamo hæ factæ sunt promissiones, et semini ejus, non dicit et seminibus*. Pourquoi voulez-vous, ô messieurs, adjouster vos interpretations sur le testament de Nostre-Seigneur? Si S. Paul fait consideration sur un singulier et pluriel, tant il veut prendre rigoureusement la propriété des parolles, pourquoy voulons-nous prendre la licence de renoncer à la propriété des parolles du Fils de Dieu en ce sien testament?

De plus, l'intention de Nostre-Seigneur en sa sainte cene, faisant son testament, estoit de laisser un gage à son Espouse de l'amour qu'il luy portoit, amour si grand que de vouloir mourir pour elle. Voudriez-vous bien, chers auditeurs, qu'un morceau de pain, un legs si petit, fust le gage d'un tel et si grand amour? Non, c'estoit luy-mesme en une autre forme impassible qu'il donnoit comme un juste et asseuré tesmoignage de l'excès de son amour.

En outre, Notre-Seigneur n'avoit que son corps et son sang à donner; car il disoit luy-mesme : *Filius hominis non habet ubi caput suum reclinet* (Matth. 8). Donc faysant son testament, et laissant des legs à ses amis, il ne pouvoit laisser que son corps et son sang.

Enfin, vous semble-t-il qu'un morceau de pain soit un present digne d'un tel Seigneur, et voulez-vous que nous soyons toujours serviteurs, n'ayant pour heritage qu'une figure, comme les mosaïques?

Troisiesme raison. *Est lex et dogma, atqui leges et dogmata nunquam tradi debent obscure*, ainsi que dit S. Augustin, *lib. 2, de doct. Christ. cap. 6 et 9 : Nihil est dictum obscure, nec scriptum quod spectet ad fidem et mores, quod non plenissime dictum sit in aliis locis.*

Quatriesme raison. Il n'y a aucune marque de figure comme és autres lieux où il parle figurativement.

Cinquiesme raison. Tous les escrivains s'accordent.

Sixiesme raison. Tous les expositeurs anciens s'accordent.

Septiesme raison. *Numquam dimittendus sensus literalis; alioquin, omnia exposita sunt interpretationibus spontaneis.*

Voilà les raisons generales par lesquelles il appert que nous sommes bien fondez à les interpreter en leur sens exprez et formel, non figuré et metamorphosé.

Maintenant montrons-le un peu plus particulierement contre les argumens de nos adversaires.

Premiere interpretation d'André Carlostade : *Hoc, id est, Hic*, et dit que le Pere celeste le luy a revelé, dont Luther a intitulé un livre : *Contra cœlestes Prophetas*. J'ay veu une Bible imprimée en françois, depuis que je suis en ce pays, où il y a : *Cy est mon corps*, mais le grec y repugne tout ouvertement, τούτο, et le sens; car quelle raison, *mangez, car cy est mon corps!*

Une autre est de Zuingle, qui allegue une vision d'un je ne sçay qui, blanc ou noir, qui luy dit que *est* vouloit dire *significat*. OEcolampade dit : *Corpus, id est, Signum corporis*. Et tout de mesme Calvin, hormis qu'il adjouste l'apprehension par la foy.

Mais Luther, pour monstrier qu'il avoit autant d'esprit que les autres, pour se mocquer des sacremens en son livre : *Quod verba Domini firmiter stent*, dit : *Meum, quia omnia mea sunt*. Par où il appert que l'institution de ce grand mystere consistant en quatre parolles, il n'y en a aucune qui n'ayt esté atta-

quée avec grande audace et sacrilege par les superbes ennemys de la foy, trop attachez à leur sens et propre raison, etc.

DIEU SOIT BENY.

. VIVE JESUS !

SERMON

POUR LE III^e DIMANCHE D'APRES LA PENTECOSTE.

De l'accez que les pecheurs ont à Jesus-Christ.

Erant appropinquantes ad Jesum publicani et peccatores, ut audirent illum, et murmurabant Scribæ et Pharisei dicentes, quia hic peccatores recipit et manducat cum illis.

Les Publicains s'approchoient de Jesus pour ouyr sa parolle, et les Scribes et les Pharisiens murmuroient contre luy de ce qu'il recevoit les pecheurs et mangeoit avec eux. (Luc. 15.)

ON void souventesfois és bonnes et grandes villes, et peut-estre l'aurez-vous bien remarqué, qu'arrivant quelque signalé operateur, il fait incontinent publier son arrivée, et les maladies desquelles il fait profession de guerir plus particulierement, afin que ceux qui en sont travaillez viennent au secours vers luy.

Nostre-Seigneur, grand et excellent medecin de toutes nos infirmités, avant qu'arriver en ce monde, fait entendre partout, et son arrivée, et les maladies desquelles il guerit, tantost par ses prophètes : *Quod confractum fuerit, alligabo, et quod infirmum fuerit, consolidabo* (Ezech. 35); Je relieray ce qui est rompu, et conforteray ce qui est foible. *Spiritus Domini super me, propter quod unxit me, ad annuntiandum pauperibus misit me, ut mederer contritis corde* (Isa. 61); L'Esprit du Seigneur est sur moy, il m'a envoyé pour enseigner les pauvres et guerir ceux qui ont le cœur contrit. *Mundabit eos ab omnibus inquinamentis suis* (Ezech. 36); Ils seront nettoyez de toutes leurs iniquitez. *Tu populum humilem salvum facies* (Psal. 147); Et vous sauverez ceux qui sont humbles; tantost par sa propre bouche : *Venite ad me, omnes qui laboratis, etc.* (Joan. 7);